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 دزدی دریایی منجر به افزایش 
تنش می شود 

ماجرای نفت کش ایرانی گرفتار در تنگه  �
جبل الطارق، هنوز حل نشده  است. روز گذشته سفیر 
انگلیس به وزارت خارجه رفت تا آخرین رایزنی ها 
برای حل این مسئله انجام شود. تاکنون اطلاعاتی 
که در مورد نفت کش منتشر شده، روایت را به اینجا 
رسانده که مقصد آن سوریه نبوده و بریتانیا آن  را 
متوقف کرده است. وزارت خارجه ایران بعد از این 
حادثه سفیر انگلیس در تهران را به وزارت  خارجه 

فراخوانده است.
روز گذشته محمدجواد ظریف در توییتی در این 
مورد گفته «توقیف غیرقانونی نفت کش حامل نفت 
ایران توسط بریتانیا به نیابت از «تیم B»، دزدی دریایی 
است». او نوشته «ایران نه عضو اتحادیه اروپاست و 
نه مشمول هیچ گونه تحریم نفتی اروپا. آخرین بار که 
بررسی کردم، اتحادیه اروپا مخالف فراسرزمین گرایی 
بود. رک و راست اینکه، توقیف غیرقانونی نفت کش 
 ،«B حامل نفت ایران توسط بریتانیا به نیابت از «تیم
دزدی دریایی است. این یک بدعت خطرناک است که 

باید همین الان پایان یابد».
سخنگوی وزارت خارجه ایران نیز روز گذشته در 
پاسخ به سؤال دیگری در مورد اینکه در صورتی  که 
اقدامات حقوقی و سیاسی ایران در ارتباط با نفت کش 
حامل نفت ایران که از سوی انگلیسی ها در تنگه 
جبل الطارق متوقف شده به نتیجه نرسد، ایران چه 
اقدام جبرانی اي در این ارتباط انجام خواهد داد، 
تصریح کرد: ما این موضوع را همان طور که گفتم از 
طریق اقدامات سیاسی، دیپلماتیک و حقوقی دنبال 
می کنیم و در واقع به دنبال راهکارهایی بر اساس 
مبانی دیپلماتیک، حقوقی و سیاسی برای حل این 
موضوع هستیم و امیدواریم از این طریق به نتیجه 

برسیم.
این دیپلمات همچنین در مورد وضعیت 
نفت کشی که حامل نفت ایران است و از هفته گذشته 
در منطقه جبل الطارق توسط انگلیسی ها توقیف شده 
است، خاطرنشان کرد: اقدامات حقوقی، سیاسی و 
دیپلماتیک ما برای حل مشکل این نفت کش ادامه 
دارد. تاکنون دو بار سفیر انگلیس در این ارتباط به 
وزارت خارجه آمده است. با برخی از دیپلمات های 
اروپایی صحبت ها و مشورت هایي در این زمینه 
کرده ایم. اسناد و مدارک لازم را به افرادی که در این 
زمینه کار حقوقی انجام می دهند، ارائه دادیم و وکیلی 
در این زمینه گرفته شده؛ کارها در حال انجام است و 
امیدواریم هر چه زودتر مسئله به وجودآمده حل شود.
موسوی با بیان اینکه مقصد این نفت کش را در 
حال حاضر نمی دانم و برخی از اظهارنظرها مبنی 
بر اینکه این نفت کش به سمت بندری در سوریه در 
حال حرکت بوده درست نیست، تصریح کرد: این 
نفت کش سوپرتانکر است و هیچ کدام از بنادر در 

سوریه گنجایش این سوپرتانکر را ندارند.
سخنگوی وزارت خارجه با بیان اینکه از دولت 
انگلیس می خواهیم با قید فوریت و با توجه به اسناد 
و مدارک ارائه شده این نفت کش را رفع توقیف کنند، 
ادامه داد: این دزدی دریایی را که منجر به افزایش 
تنش می شود، نمی پذیریم و هشدارهای لازم را در این 

زمینه داده بودیم.
این دیپلمات کشورمان همچنین در پاسخ به این 
سؤال که آمریکایی ها مدعی هستند ایران در بحث 
کشتی رانی در خلیج فارس و تنگه هرمز اختلالاتی 
را با بازرسی های خود ایجاد کرده و در همین راستا 
آمریکا در تلاش است که برای تأمین امنیت کشتی ها 
در این منطقه حضور پررنگ تری داشته باشد، تصریح 
کرد: مسئول حفظ امنیت کشتی رانی در خلیج فارس 
و تنگه هرمز ایران است چراکه این منطقه و خلیج 
ماست. ما بر اساس وظایف ذاتی و قانونی خود امنیت 
منطقه را تأمین می کنیم و اینکه کشورهایی که هزاران 
کیلومتر از این منطقه دورترند ادعا کنند که می خواهند 
امنیت کشتی رانی در این منطقه را تأمین کنند، حرف 

گزافی مطرح کرده اند.
سخنگوی وزارت خارجه همچنین در ادامه این 
نشست در ارتباط با آخرین وضعیت نفت کش ایرانی 
که در عربستان توقیف شده است، اظهار کرد: برای این 
نفت کش مشکل فنی ایجاد شده؛ در همین چارچوب 
درخواست کمک کرده بود و به دنبال این درخواست 
به بندری در نزدیکی عربستان انتقال داده شد. مباحث 
مربوط به این نفت کش کار فنی و حقوقی است و 
وزارت نفت پیگیر این موضوع است و امیدواریم این 
نفت کش بعد از تعمیر و انجام کارهای روتین به مسیر 

خود ادامه دهد.
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سیدعباس موسوی، سخنگوی وزارت امور خارجه ایران یک روز بعد از 
اعلام تصمیم ایران به طی کردن روند کاهش تعهدات به برجام، در نشستی 
خبری به تبیین مواضع ایران پرداخت. به گزارش ایسنا، سیدعباس موسوی در 
نشست خبری با خبرنگاران همچنین گفت: در روزهای آینده بار دیگر مشاور 

دیپلماتیک امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه به تهران سفر می کند. 
این مشاور مکرون ماه گذشته نیز به تهران سفر کرده بود. شنبه شب 
مکرون و روحانی در تماس تلفنی برای پای میز مذاکره دوباره آوردن همه 
طرفین برجام تا ۲۴ تیرماه توافق کردند. عراقچی، معاون سیاسی وزیر خارجه 
یکشنبه گفت به شرط لغو تحریم ها، آمریکا می تواند در نشست ۱+۴ حضور 
پیدا کند.  بااین حال، سخنگوی وزارت خارجه درباره این موضوع می گوید: 
«این موضوع بستگی به خودشان دارد. ما فرش قرمز برای آنها پهن نمی کنیم 
البته گفته ایم به شرطی آنها می توانند در این روند حضور داشته باشند که به 
تعهدات خود عمل کنند و ما به شرایط قبل از تحریم ها برگردیم. آنها اگر در 
این صورت برگردند و به تعهدات خود عمل کنند، این موضوع می تواند گام 

مثبتی تلقی شود».
همه گزینه ها در گام بعدی مطرح است 

اظهارنظر  درباره  همچنین  خارجه  وزارت  سخنگوی 
حجت الاسلام والمسلمین ذوالنور، رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلس مبنی بر اینکه در صورتی که طرف های مقابل در برجام به 
تعهداتشان عمل نکنند، ایران می تواند از NPT و برجام خارج شود، گفت: 
ایشان نکته درستی را گفته اند. همه گزینه ها می تواند در گام های بعدی مطرح 
باشد البته ما تصمیمی در این مورد اتخاذ نکرده ایم. آنچه در باره آن تصمیم 
گرفته شده در قالب دو گام است که آن را اعلام کرده ایم و ما متناسب با شرایط 
تصمیم می گیریم.  سخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی درباره 
هماهنگی تصمیمات با آژانس گفت: نمایندگان آژانس در کشور ما حضور 
دارند و شرایط را رصد می کنند، در جریان اقدامات و گام هایی که ایران برداشته 
هستند و مسائل را رصد می کنند و بحث هماهنگی مطرح نیست. سخنگوی 
وزارت خارجه در ادامه گفت: گام های ما در راستای کاهش تعهدات برجام 
در چارچوب حقوقی است که در بندهای ۲۶ و ۳۶ برجام به ما داده شده 
است؛ مگراینکه در این بین برخی از کشورها بخواهند اقدامات عجیب و غریبی 
انجام دهند. در این صورت ما منتظر گام سوم نخواهیم بود و گام نهایی خود 
را برمی داریم. ما سناریوهای لازم را طراحی کرده ایم و بر اساس این سناریوها 
عمل خواهیم کرد؛ مگراینکه تلاش هایی در راستای تحقق خواسته های ایران 
صورت بگیرد و خواسته های ایران محقق شود. او در پاسخ به این سؤال که دو 
گام اول ایران در راستای کاهش تعهدات برجامی قابل بازگشت است، آیا گام 
سوم نیز به مانند دو گام قبلی به سرعت قابل بازگشت خواهد بود یا نه؟ تصریح 
کرد: ما گامی برنمی داریم که تناسب نداشته باشد. این گام ها تناسب دارد. 
سخنگوی وزارت خارجه همچنین با بیان اینکه در روزها و هفته های آتی انجام 
سفرهایی از سوی مقامات ایران به دیگر کشورها انجام خواهد شد و همچنین 
از سوی کشورهای دیگر نیز سفرهایی به ایران صورت می گیرد و هر موقع این 
سفرها نهایی شد آن را اعلام می کنیم. او در پاسخ به سؤالی در ارتباط با نشست 

کمیسیون مشترک برجام خاطرنشان کرد: نشست بعدی در اواخر جولای برگزار 
خواهد شد و زمان و مکان آن متعاقبا اعلام می شود. سخنگوی وزارت خارجه 
همچنین در پاسخ به سؤال دیگری درباره برگزاری نشست ویژه شورای حکام 
به خاطر تصمیم ایران جهت اجرای گام دوم کاهش تعهدات برجامی اش و 
افزایش سطح غنی سازی اظهار کرد: ما اعلام کردیم که این اقدام، اقدام عجیبی 
است. درخواست آمریکا برای برگزاری چنین جلسه ای به عنوان کشوری که 
برجام را نقض کرده و قطع نامه شورای امنیت را زیر پا گذاشته جالب نیست 
و اگر چنین اتفاقی بیفتد، ایران مدعی خواهد بود و از چنین فرصتی استفاده 
می کند تا تمام بدعهدی های طرف مقابل را مطرح کند. ما در این جلسه مدعی 
اتحادیه اروپا، آمریکا و کسانی که به تعهدات خود در برجام عمل نکردند، 
خواهیم شد. او همچنین در این نشست در پاسخ به این سؤال که با توجه 
به اتفاقات رخ داده مبنی بر خروج آمریکا از برجام و عدم اجرای تعهدات از 
سوی کشورهای عضو این توافق بین المللی می توان گفت برجام از همان ابتدا 
ضعیف بوده است و دغدغه ای که منتقدان در این زمینه مطرح می کردند 
درست بوده است، گفت: ما معتقدیم که برجام توافقی است که ابعاد مختلف 
سیاسی، اقتصادی و امنیتی دارد؛ توافقی است که بعد از مذاکراتی نفس گیر 
و حدود دو سال با بک گراندی که از قبل داشت به نتیجه رسید. آثار و تبعات 
آن غیر قابل انکار است و اینکه اعلام کنیم چون آمریکا از برجام خارج شده و 
دیگران به تعهدات خود عمل نکرده اند، برجام ضعف داشته است، نتیجه گیری 
درستی نیست. سخنگوی وزارت خارجه با تأکید بر اینکه برجام یک دستاورد 
مهم و بزرگ برای ملت ایران و صلح و ثبات در منطقه و جهان است، اظهار 
کرد: ما معتقدیم که برجام می تواند پاسخ گوی خیلی از نیازها باشد و خیلی 
کسانی که نمی خواهند برجام زنده بماند، به خاطر اهمیت سیاسی و حقوقی 
این توافق بین المللی است. این توافق حاصل یک دیپلماسی چند جانبه است و 

اگر شکست بخورد، باعث تأسف همگان خواهد بود.
تصمیمی که می گیریم، گام به گام است

او همچنین در پاسخ به سؤال دیگری درباره برداشتن گام سوم از سوی 
ایران برای کاهش تعهدات برجامی گفت: ما گام سوم را بعد از اتمام ۶۰ روز 
گام دوم برمی داریم. در حال حاضر در حال بررسی امور هستیم و اگر طرف های 

مقابل به تعهدات خود عمل نکنند و مانند گذشته به گفتار درمانی اکتفا کنند، 
ایران گام سوم را محکم تر و قاطع تر برمی دارد. سخنگوی وزارت خارجه در 
ادامه صحبت های خود درباره موضوع برجام تصریح کرد: ما پیش از این نیز 
گفته ایم که در حال حاضر با خروج آمریکا از برجام و بدعهدی های طرف های 
مقابل در اجرای تعهدات شان بین حقوق و تکالیف ایران در برجام تناسبی 
وجود ندارد. ما تصمیمی که می گیریم، گام به گام است. تصمیمات اتخاذ شده 
در زمینه برجام و کاهش تعهدات برجام تصمیم کلیت نظام است. این 
تصمیم در چارچوب منافع ملی است و وزارت خارجه نیز تابع نظرات نظام 
است. سخنگوی وزارت خارجه همچنین درباره گفت وگوی تلفنی اخیر بین 
رئیس جمهور ایران و فرانسه و مباحث منتشر شده درباره انجام مذاکره بین 
ایران و طرف های برجام و احتمال حضور آمریکا در این مذاکرات اظهار کرد: 
بحث مذاکره به آن معنا که مطرح می شود، مدنظر نیست. مذاکرات ما با گروه 
۱+۴ در قالب هایی مثل کمیسیون مشترک برجام صورت گرفته و انجام می شود 
و موضوع جدیدی نیست. همان طور که آقای عراقچی روز گذشته گفتند، برجام 
پرونده ای است که به نتیجه رسیده. ما آن را خاتمه یافته می دانیم و نه کلمه ای 
از آن کم و نه کلمه ای به آن افزوده می شود. موسوی افزود: برخی از دولت ها 
با حسن نیت تلاش می کنند که ایران به تعهدات خود در برجام عمل کند. ما 
از آنها قدردانی می کنیم؛ ولی به آنها می گوییم که این کار را باید زودتر انجام 
می دادند. زمانی که آمریکا از برجام خارج شد، آنها می توانستند به این موضوع 
به عنوان نمونه بارز نقض برجام اعتراض کنند و جلوی این اقدام را بگیرند. پس 
از خروج آمریکا از برجام ایران اعلام کرد که می خواهد از حق خود در برجام 
استفاده کند؛ ولی آنها با بیانیه و برگزاری جلسات از ایران خواهش کردند که 
در برجام بماند و تعهداتی را نیز ارائه کردند؛ ولی تاکنون به این تعهدات عمل 
نکرده اند. او افزود: اگر مذاکره ای انجام می شود؛ درباره اجرای تعهدات از سوی 
آنها است و اگر آمریکایی ها خواهان بازگشت به این روند هستند، باید از جنگ 
اقتصادی علیه ایران دست بردارند، به تعهدات خود در برجام عمل کنند و 
می توانند در قالب کمیسیون مشترک برجام در گوشه ای باشند و حضور داشته 
باشند. او در پاسخ به این سؤال که گفته می شود این مذاکرات در ۲۴ تیر برگزار 

خواهد شد، اظهار کرد: هنوز چیزی در این زمینه ذکر نشده است. 
اروپا جایگاهی برای نگرانی ندارد

سخنگوی وزارت خارجه همچنین درباره نگرانی کشورهایی مانند 
فرانسه از اقدام ایران در اجرای گام دوم کاهش تعهدات برجامی اش 
اظهار کرد: ایران اعلام کرده که ما حق داریم به بی عملی اروپایی ها و 
کسانی که درباره برجام تعهد داشتند و به تعهدات خود عمل نکردند، 
واکنش نشان دهیم و این یک بحث منطقی و حقوقی است. با توجه به 
اینکه آنها در این مدت به تعهدات شان عمل نکردند، آنها جایگاهی برای 
نگرانی ندارند. آنها اگر می خواستند نگران باشند، باید زودتر از این نگران 
می شدند. زمانی که آمریکا از برجام خارج شد، در آن زمان جلوی خروج 
آمریکا را می گرفتند و همچنین خودشان به تعهدات شان عمل می کردند؛ 
ولی با توجه به این بی عملی نگرانی های آنها از نظر ما و از بُعد حقوقی، 

اخلاقی و قانونی وجهی ندارد.

سخنگوی وزارت خارجه خبر داد

مشاور دیپلماتیک مکرون در راه تهران 

politics@sharghdaily.ir

با تشریح گام سوم برای کاهش تعهدات برجامی
کمالوندی: لجبازی نمی کنیم، 

حساب شده عمل می کنیم 
ایسنا: بهروز کمالوندی درباره اقدامات ایران  �

در کاهش تعهدات برجامی گفت: این پس از صبر 
یک ساله بود که طرف مقابل باید تعهداتش را 
انجام می داد اما اقدامات شایسته ای انجام نشد. 
کمالوندی ابراز امیدواری کرد: طرف های مقابل 
عزم جزم کشورمان را در قبال این موضوع درک 
کنند و تصور نکنند جمهوری اسلامی ایران مانند 
خیلی کشورهای دیگر در صحبت هایش جدی 
نیست و اگر چنین ذهنیتی دارند، باید با اقداماتی 
که آغاز کرده ایم و در حال پیگیری است، چنین 
تصوری را از ذهن خود بیرون کنند. او با اشاره 
به برهم خوردن تعادل میان تعهدات و حقوق 
کشورمان تأکید کرد: نمی گذاریم تعادل یک طرفه 
باشد و فقط تعهد داشته باشیم و از حقوقمان 
بهره مند نباشیم؛ یا باید حقوق ما بازگردد و دو 
کفه ترازو با هم مساوی شود یا اگر این کار را 
نکنند، به تدریج از تعهداتمان می کاهیم. او درباره 
گزینه های مطرح برای اجرا در گام سوم کاهش 
تعهدات برجامی گفت: سلیقه های مختلفی 
در این باره هست که کدام یک از گزینه ها را اجرا 
کنیم اما مهم آن است که در انتخاب گزینه ها 
لجباری نمی کنیم بلکه با آرامش، حساب شده 
و متناسب با نیازهای کشور اقدام می کنیم که 
یکی از این گزینه ها می تواند افزایش تعداد 

سانتریفیوژها باشد.
کمالوندی همچنین در پاسخ به این پرسش 
که آیا غنی سازی ۲۰ درصد در برنامه های ما 
برای کاهش تعهدات برجامی وجود دارد، گفت: 
سوخت ۲۰ درصد اکنون مورد نیاز ما نیست اما 
اگر بخواهیم آن را تولید کنیم وقتی ۳.۶۷ درصد 
غنی سازی را کنار گذاشته ایم، هیچ مانع و مشکلی 
برای این کار نداریم. او درباره اینکه آیا گزینه 
غنی سازی ۲۰درصدی هم در جلسات شورای 
عالی امنیت ملی مطرح شده است، گفت: بله؛ 
غنی سازی ۲۰ درصد و گزینه های بالاتر نیز مطرح 
است منتها هریک در جای خودش اجرا می شود 
و قرار نیست اکنون که نیاز کشور قابلیت دیگری 
است، سراغ اقدام دیگری برویم تنها به این علت 
که مقدار بیشتری طرف مقابل را می ترساند. 
کمالوندی افزود: بااین حال آنان می دانند که 
این شیب از نظر ذخایر رو به بالاست؛ اقدامی 
که آغاز کرده ایم و آن را افزایش خواهیم داد، 
یعنی سرعت را بیشتر می کنیم و از نظر سطح 
غنی سازی نیز رو به بالا می رویم و در زمینه طرح 
و توسعه نیز تصمیمات دیگری مانند استفاده از 
سانتریفیوژهای پیشرفته می تواند در دستور کار 

قرار بگیرد.
او همچنین درباره اینکه اروپایی ها دقیقا چه 
تعهداتی را باید در قبال کشورمان انجام دهند، 
گفت: بارها اعلام کرده ایم که باید تحریم ها را 
لغو کنند. کمالوندی، امکان تسهیل در فروش 
نفت برقراری روابط و مبادلات بانکی و رفع 
محدودیت های تجاری اقتصادی را بخشی از 
مطالبات جمهوری اسلامی ایران و تعهدات 
اروپایی ها برشمرد. او با اشاره به ادعای اروپایی ها 
مبنی بر اینکه در این زمینه در حال اقدام هستند، 
گفت: اقدامات آنان یا به علت ناتوانی یا به علت 
ضعف اراده شان کند بوده و مطابق نظر ما نبوده 
است. کمالوندی تأکید کرد: به همین علت تا 
بیش از یک سال صبر کردیم و اکنون دیگر صبر 
نمی کنیم ما کار خودمان را انجام می دهیم و 
آنان نیز کار خود را بکنند، اما باید بدانند که 
هرقدر دیرتر تعهداتشان را انجام بدهند، کار و 
شرایط سخت تر می شود و حتی برای بازگشت نیز 

می تواند کار را دشوارتر کند.
کمالوندی گفت: ما اکنون در حال اقدام 
هستیم، درحالی که در گذشته ایستاده بودیم و 
آنان حرکتشان کُند بود یا حرکت نداشتند اما ما 
توقف نکرده ایم و چیزی را از دست نمی دهیم. 
او افزود: البته در گذشته نیز چیزی را از دست 
ندادیم؛ از این منظر که بالاخره به دنیا و حتی 
افکار عمومی در داخل ثابت شد که جمهوری 
اسلامی به حق است و کار عجولانه و غیرمنطقی 
انجام نمی دهد و بسیار منطقی و مستحکم به 

سمت احقاق حقوق ملت پیش می رود. 
کمالوندی تأکید کرد: البته این واقعیات را هم 
می دانند اما نمی دانیم چرا این قدر تأخیر می کنند. 
با این حال یقین دارم به هیچ وجه نمی توانند 
خواسته های خود را بر جمهوری اسلامی تحمیل 
کنند. او افزود: ممکن است زمان ببرد تا آنان 
به عزم جزم و اطمینان برسند و شاید هم حق 
داشته باشند زیرا بسیاری از کشورها در حالت 
فشار وا می دهند اما جمهوری اسلامی ایران با 
بهره مندی از تجربه فشارهای سنگین تر همچنان 

استوار ایستاده است.
 کمالوندی در پاسخ به پرسش دیگری درباره 
اظهارات اخیر رئیس جمهور مبنی بر اینکه 
صبر راهبردی ما به پایان رسیده است و با آغاز 
مذاکرات مجدد ممکن است تعللی در روند 
کاهش تعهدات برجامی و استیفای حقوق ملی 
ایجاد شود، تأکید کرد: روندی که آغاز کرده ایم تا 
زمانی که به نتیجه نرسد، به طور مستمر ادامه 
خواهد یافت؛ به این معنی که جمهوری اسلامی 

بیش از این دیگر صبر نمی کند.

از زمان اعلام تصمیم ایران برای برداشتن گام های 
بعدی به سمت کاهش تعهدات، مقامات کشورهای 
درگیر در روند گفت وگوهای برجام و اسرائیل، به 
واکنش و موضع گیری دراین باره پرداختند و رسانه ها نیز 
برداشت های خود را دراین باره داشتند. در میان مواضع 
مقامات، احتیاط، ابراز نگرانی و تلاش برای حفظ روند 
دیپلماتیک به عنوان ابزار حل مشکل دیده می شود. 
رسانه ها نیز پایان یافتن صبر طولانی ایران را روایت 

می کنند و آینده برجام را در خطر می بینند. 
  تلاش برای مذاکره و دیپلماسی

رئیس جمهور آمریکا با هشدار و تهدید به گام دوم 
ایران در کاهش تعهدات برجامی اش واکنش نشان داد. 
به گزارش ایسنا به نقل از فاکس نیوز، دونالد ترامپ، 
رئیس جمهور آمریکا، روز یکشنبه در واکنش به گام دوم 
کاهش سطح تعهدات برجامی ایران گفت: بهتر است 
که ایران مراقب باشد. ایران دارد کارهای بدی می کند. 
او بار دیگر تأکید کرد: ایران هیچ گاه یک سلاح هسته ای 
نخواهد داشت. مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، نیز 
گفت اقدام اخیر ایران منجر به انزوا و تحریم های بیشتر 
خواهد شد.  اتحادیه اروپا دراین باره اعلام کرد که بار دیگر 
با طرفین برجام در ارتباط است و ممکن است کمیسیون 
مشترکی بر سر این قضیه، برگزار کند. به گزارش ایسنا 
به نقل از رویترز، مایا کوچیانچیک، سخنگوی موگرینی، 
ضمن ابراز نگرانی اتحادیه اروپا از اقدام ایران گفت: ما 
قویا از ایران می خواهیم که تمامی اقدامات متناقض با 
تعهداتش را متوقف کند و از آنها بازگردد.  سخنگوی کاخ 
کرملین نیز ضمن ابراز تأسف از عواقب تصمیم ایران گفت 
دیپلماسی روسیه به فعالیتش ادامه خواهد داد. دیمیتری 
پسکوف همچنین گفت روسیه در انتظار نتایج کار آژانس 
بین المللی انرژی اتمی خواهد ماند. او گفت روسیه 
خواستار ادامه مذاکرات و تلاش های دیپلماتیک پیرامون 
برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) است. از سوی دیگر، 
نماینده روسیه در سازمان های بین المللی با بیان اینکه 
مسکو دلیل ایران برای تصمیمات جدیدش پیرامون 
برجام را درک می کند، از تهران خواست تا از «اقداماتی 
که موجب پیچیده ترشدن اوضاع می شود»، پرهیز کند. 
به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، میخائیل 
اولیانوف، نماینده روسیه در سازمان های بین المللی 
مستقر در وین گفت: تصمیم ایران برای افزایش سطح 
غنی سازی خود بالاتر از ۳/۶۷ درصد غیرمنتظره نبوده 
است، چراکه ایران به شکلی کاملا شفاف عمل می کند.  
در همین رابطه، وزیر امور خارجه انگلیس با ابراز نگرانی 
گفت هنوز مایل به پیداکردن راهی برای حفظ توافق 
است. به گزارش ایسنا، جرمی هانت، وزیر امور خارجه 
انگلیس گفت: ما همراه با [شرکای] فرانسوی و آلمانی 
بر این باوریم مهم ترین اولویت این است که ایران فاقد 
[تسلیحات] هسته ای باشد. از نظر ما، اینکه ایران به 
تسلیحات هسته ای دست پیدا کند، برای خاورمیانه 
بسیار خطرناک تر است. وزیر امور خارجه انگلیس در 

ادامه هشدار داد: مشخصا اگر ایران در حال نقض توافق 
هسته ای باشد، عواقبی بسیار جدی در کار خواهد بود. 
همچنین سخنگوی وزارت خارجه انگلیس، از جمهوری 
اسلامی ایران خواست تا سریعا از «تمامی اقداماتی که 
مفاد برجام را نقض می کند»، بازگردد. به گزارش ایسنا 
به نقل از خبرگزاری رویترز، سخنگوی وزارت امور خارجه 
آلمان نیز روز دوشنبه در کنفرانس خبری هفتگی خود به 
افزایش سطح غنی سازی اورانیوم در ایران واکنش نشان 
داد و تأکید کرد که تهران باید کماکان به تعهداتش در 
توافق هسته ای ۲۰۱۵ پایبند بماند. وی گفت: اکنون توپ 
در زمین ایران است. ما خواهان حفظ توافق هسته ای 
هستیم. ازاین رو، تمام طرف ها باید به تعهداتشان عمل 
کنند. سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان همچنین در 
پاسخ به این سؤال که خط قرمز دولت برلین در این 
زمینه چیست، اظهار کرد: هدف ما این است که ایران به 
توافق پایبند باشد. تهران باید تمامی گام های خود را که 
در تناقض با توافق هسته ای است، متوقف کند و از آنها 
بازگردد.  رئیس جمهور فرانسه با محکوم کردن افزایش 
سطح غنی سازی اورانیوم در کشورمان مدعی شد که این 
اقدام «نقض» برجام است. امانوئل مکرون همچنین بر 
ضرب الاجل تعیین شده برای ازسرگیری مذاکرات میان 
طرف های توافق در ۱۵ جولای تأکید کرده است. در همین 
رابطه اما کاخ ریاست جمهوری فرانسه اعلام کرد که 
درحال حاضر مکانیسم حل وفصل اختلافات ذیل برجام 
موسوم به مکانیسم ماشه فعال نخواهد شد. به گزارش 
ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، این منبع آگاه ادامه 
داد: گام های اولیه ای وجود دارد و اولویت ما در مقطع 
کنونی تلاش برای کاهش اختلافات است. گزینه فعلی 
ما همین است.  یاسوتوشی نیشیمورا، معاون دبیرکل 
دولت ژاپن، از ایران خواست تا به توافق هسته ای که با 
چند قدرت جهانی در سال ۲۰۱۵ امضا شد، پایبند باشد. 
به گزارش ایسنا، به نقل از شبکه ان.اچ.کی، نیشیمورا روز 
دوشنبه درباره این خبر که ایران سطح غنی سازی خود 
را بالاتر از حد تعیین شده در توافق هسته ای خواهد برد، 
ابراز نگرانی کرد و گفت موضع ژاپن این است که باید 
به دنبال نتیجه گیری از طریق مذاکره بود تا تنش ها در 
منطقه کاهش یافته و وضعیت ثبات پیدا کند. نیشیمورا 
ادامه داد: ژاپن برنامه دارد تا به تلاش دیپلماتیک ادامه 
دهد و همچنین اعمال فشار بر طرف های مربوطه، از 

جمله آمریکا را انجام می دهد. وزارت امور خارجه چین  
روز دوشنبه اعلام کرد که این کشور از تصمیم ایران برای 
افزایش غنی سازی اورانیوم در سطحی بالاتر از چیزی 
که در توافق هسته ای ۲۰۱۵ تعیین شده بود، ابراز تأسف 
می کند و همچنین تصریح کرد که این بلاتکلیفی باید از 
طریق دیپلماتیک حل شود. به گزارش ایسنا، به نقل از 
رویترز، ژنگ شوآنگ، سخنگوی وزارت امور خارجه چین 
در یک کنفرانس خبری روزانه گفت که چین از تمامی 
طرف های [توافق] می خواهد تا خویشتن داری کنند. 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی نیز تصمیم ایران برای 
افزایش سطح غنی سازی خود را بسیار خطرناک توصیف 
کرد و خواستار تحریم ایران از سوی اروپا شد. بنیامین 
نتانیاهو خطاب به رهبران فرانسه، آلمان و انگلیس گفت 
که اگر باور دارید ایران توافق هسته ای را نقض کرده 
است، می توانید روند یک قطع نامه را آغاز کنید که در 
۶۵ روز می تواند به وضع مجدد تحریم های سازمان ملل 

علیه ایران منجر شود. 
  صبر ایران رو به اتمام

از نگاه رسانه ها اما مسئله ای که توجهات را به خود 
جلب کرده  است، پایان یافتن صبر ایران و به خطرافتادن 
توافق هسته ای است در روندی که به نظر برای هیچ کس 

مطلوب نمی رسد. در گزارش ها و تحلیل های این رسانه ها 
نیز ماجرا از اقدام اولیه آمریکای ترامپ شروع می شود.  
گاردین در بررسی این خبر، برجام را در معرض خطر 
توصیف کرد و از رو به پایان بودن صبر ایران گفت: «تهران 
مدت ها است علامت می دهد که صبر خود را از دست 
داده  است». گاردین همچنین به نقل از دیپلمات های 
اروپایی می نویسد، تهران تا اینجا درباره تعهدات خاصی 
که در نظر گرفته است، موضع مبهمی داشته است. این 
دیپلمات ها همچنین ادعا می کنند که بین امضاکنندگان 
باقیمانده توافق، در مرتبه اول این مسئولیت چین 
است که به واردات نفت ایران ادامه دهد. تایم در تیتر 
خبری که در این باره منتشر کرده است، اشاره کرده که 
ایران «امیدی» به نجات برجام ندارد. بیزنس اینسایدر 
در گزارشی از جفری لوییس، متخصص تسلیحات 
هسته ای نقل می کند که اقدامات ایران نه برای رسیدن 
به بمب، بلکه در واکنش به اقدامات ایالات متحده 
است. آسوشیتدپرس نیز در نوشته ای که به بررسی برنامه 
هسته ای ایران و توافق سال ۲۰۱۵ می پردازد، آورده است: 
«ایران در هفته های اخیر مکررا به اروپا هشدار داد که 
کارزار حداکثری تحریم های آمریکا این توافق را خنثی 
کرده  است و ایران شروع به فاصله گرفتن از چنین توافقی 
خواهد کرد». یک واکنش جالب در این میان، تحلیل 
رسانه اسرائیلی هاآرتص بوده است. این روزنامه که در 
صحنه سیاسی اسرائیل موضعی منتقدانه به نتانیاهو 
دارد، در تحلیلی آورده که ایران هنوز فضایی برای مانور 
دارد اما گزینه های دیپلماتیک ترامپ رو به پایان است. 
این رسانه همچنین در تحلیل دیگری می گوید نتانیاهو در 
حال هدایت ترامپ به سمت یک فاجعه است. هاآرتص 
می نویسد نتانیاهو ترامپ را به سمت خروج از توافق هل 
داده اما نتایج این تصمیم فاجعه بار بوده  است، همچنین 

برای اسرائیل. 

واکنش مقامات و  رسانه های خارجی به تصمیم تازه ایران
برجام در خطر است 

ایران، موضوع اجلاس آتی  وزرای خارجه اتحادیه اروپا 
ایرنا: خبرنگار روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال خبر داد که ایران موضوع اجلاس هفته آینده وزیران امور 
خارجه اتحادیه اروپا در بروکسل خواهد بود.  لارنس نورمن روز دوشنبه در توییتر نوشت، این اجلاس، ۲۴ تیر، 
همزمان با اتمام مهلت توافق شده رؤسای جمهوری ایران و فرانسه برای مذاکرات دیپلماتیک تشکیل می شود، 
بنابراین تا آن زمان انتظار انجام مذاکرات بیشتر و عدم اقدام عملی را داشته باشید.  یک مقام کاخ الیزه فرانسه 
دیروز گفت که رئیس جمهور فرانسه روز ۱۵ جولای (۲۴ تیر) را برای از سرگیری گفت وگوها میان طرف های توافق 

بدون بیان آنچه پس از آن رخ خواهد داد، اعلام کرده است.  


